
DELIBERAÇÃO CEE Nº 09/89 

 

APROVA SUPLEMENTAÇÃO AO PLANO DE 
APLICAÇÃO DE RECURSOS DA QESE/89 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 
CONFERE O INCISO III DO ARTIGO 2º DA LEI N° 10.403/71 E COM 
FUNDAMENTO NO PARECER CEE N° 936/89, APROVADO EM SESSÃO PLENÁRIA DE 
06/09/89, 

DELIBERA 

ARTIGO 1º - FICA APROVADA A SUPLEMENTAÇÃO AO PLANO DE APLICAÇÃO 
DE RECURSOS DA QUOTA ESTADUAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 
1989, NO VALOR DE NCz$ 255.564.332,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO 
MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E TRINTA E 
DOIS CRUZADOS NOVOS). 

ARTiGO 2º - O PARECER CEE Nº 936/89, BEM COMO OS DOCUMENTOS 
CONSTANTES DO PROCESSO CEE N° 2086/88, FAZ PARTE INTEGRANTE DESTA 
DELIBERAÇÃO. 

ARTIGO 3º - ESTA DELIBERAÇÃO ENTRARÁ EM VIGOR NA DATA DE SUA 
HOMOLOGAÇÃO. 

 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a 
presente Deliberação. 

Sala "Carlos Pasquale", em 06 de setembro de 1989. 

 

a) Consº Francisco Aparecido Cordão 
Presidente 



CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 

 

PROCESSO CEE N° 2086/88 - REAUTUADO EM 07/08/89  
INTERESSADA: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
ASSUNTO    : PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA QESE/89 - REAJUSTE COM 
ACRÉSCIMO DE RECURSOS SUPLEMENTARES DA QESE/89. 
RELATORES  : CONSELHEIRO CELSO DE RUI BEISIEGEL 

   CONSELHEIRA CLEUSA PIRES DE ANDRADE 
PARECER CEE N° 936/89     APROVADO EM 6/9/89 

 

Conselho Pleno 

1. HISTÓRICO 

O SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, ATRAVÉS DE OF. GS N° 
6245/89, ENCAMINHA À APRECIAÇÃO DESTE COLEGIADO PROGRAMAÇÃO DOS 
RECURSOS SUPLEMENTARES DA QUOTA ESTADUAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO DO 
EXERCÍCIO DE 1989, NO VALOR DE NCz$ 255.564.332,00 (DUZENTOS E 
CINQUENTA E CINCO MILHÕES, QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL, 
TREZENTOS E TRINTA E DOIS CRUZADOS NOVOS). 

EM SEU OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO O SENHOR SECRETÁRIO ASSIM SE 
EXPRESSA: 

"O OFÍCIO 4881/88 E ADENDO, DE 08 DE DEZEMBRO DE 1988, AO 
ENCAMINHAR PARA APRECIAÇÃO E MANIFESTAÇÃO O PLANO DE APLICAÇÃO DE 
RECURSOS DA QESE/89, INFORMAVA QUE O MESMO FORA ORÇADO A CUSTOS DE 
JANEIRO DE 1989 E SERIA REAJUSTADO MENSALMENTE, A PARTIR DOS ÍNDICES 
PROPOSTOS PELA SECRETARIA DO PLANEJAMENTO, COMO O REFERIDO REAJUSTE 
NÃO FOI FEITO MÊS A MÊS, ENVIO, NESTA OPORTUNIDADE, O PLANO DA 
SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS. A SER FEITA AO PLANO ORIGINARIAMENTE 
ENCAMINHADO. CUMPRE OBSERVAR QUE ALGUMAS METAS SOFRERAM UM REAJUSTE 
DIFERENCIADO, EM VIRTUDE DA ESPECIFICIDADE DE SEUS CUSTOS, ENQUANTO 
QUE OUTRAS NÃO SOFRERAM ALTERAÇÃO, PORQUE DETERMINADAS ATIVIDADES 
PROGRAMADAS NO INÍCIO DO ANO NÃO FORAM EXECUTADAS POR VÁRIOS MOTIVOS, 
ENTRE OS QUAIS, A GREVE DOS PROFESSORES". 

REFERIDA SUPLEMENTAÇÃO VISA, ASSIM, REAJUSTAR VALORES 
DESTINADOS A METAS PREVISTAS NO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA 
QESE/89, APROVADO, INICIALMENTE, PELA DEL. CEE Nº 33/88 - PARECER CEE 
1338/88 E POSTERIORMENTE, SUPLEMENTADO COM RECURSOS PROVENIENTES DE 
SALDO DA QESE/88, CONFORME DEL. CEE N° 03/89 - PARECER CEE 256/89. 

OS QUADROS 1 E 2 SINTETIZAM, RESPECTIVAMENTE, A PROGRAMAÇÃO DOS 
RECURSOS ESPECÍFICOS DA QESE/89 E A PROGRAMAÇÃO DOS RECURSOS GLOBAIS 
DA QESE DESTINADOS À EXECUÇÃO DE PROJETOS DO "PLANO DE TRABALHO 
ANUAL" DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PARA O EXERCÍCIO DE 1989. 

DESSES, CABE DESTAQUE AO PROJETO 1.1.5 "APOIO TÉCNICO-
FINANCEIRO AOS PLANOS REGIONAIS", COM OS VALORES ESPECÍFICOS POR 
DIVISÃO REGIONAL DE ENSINO, CONFORME QUADRO 3. 





 



 



PROCESSO CEE Nº 2086/89        PARECER CEE Nº 936/89 

 

2. APRECIAÇÃO 

TRATA-SE DE SUPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS A PLANO DE APLICAÇÃO JÁ 
APROVADO POR ESTE CONSELHO, COM OBJETIVO ÚNICO DE REAJUSTE DE VALORES 
PARA SUA EXECUÇÃO, SEM QUALQUER ALTERAÇÃO DOS OBJETIVOS E METAS 
PREVISTOS E QUE ESTÃO DESCRITOS NO PARECER CEE N° 1338/88, INTEGRANTE 
DA DELIBERAÇÃO CEE Nº 33/88 QUE APROVOU O PLANO DE APLICAÇÃO DE 
RECURSOS DA QESE/89. 

A PROPOSTA DE SUPLEMENTAÇÃO, COM REAJUSTE DIFERENCIADO PARA 
ALGUNS PROJETOS, ENCONTRA-SE JUSTIFICADA PELO SENHOR SECRETÁRIO EM 
SEU OFÍCiO DE ENCAMINHAMENTO TRANSCRITO NO HISTÓRICO DESTE PARECER. 

À VISTA DO EXPOSTO, SOMOS PELA APROVAÇÃO. 

3. CONCLUSÃO 

APROVA-SE, NOS TERMOS DESTE PARECER, A SUPLEMENTAÇÃO NO VALOR 
DE NCz$ 255.564.332,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO MILHÕES, 
QUINHENTOS E SESSENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E TRINTA E DOS 
CRUZADOS NOVOS) AO PLANO DE APLICAÇÃO DE RECURSOS DA QUOTA ESTADUAL 
DO SALÁRIO EDUCAÇÃO DO EXERCÍCIO DE 1989, VISANDO AO REAJUSTE PARA 
EXECUÇÃO DAS METAS PREVISTAS. 

APRESENTA-SE AO PLENÁRIO O ANEXO PROJETO DE DELIBERAÇÃO. 

SÃO PAULO, 30 DE AGOSTO DE 1989. 

 

A) CONSº CELSO DE RUI BEISIEGEL - RELATOR 

 

A) CONSª CLEUSA PIRES DE ANDRADE - RELATORA 

 

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO 

 

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a 
decisão da Comissão de Planejamento, nos termos do Voto do Relator. 

Sala "Carlos Pasquale", em 06 de setembro de 1989. 

 

a) Consº Francisco Aparecido Cordão 
Presidente 


